Câmara Municipal de Tatuí
 Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE LEI Nº            /2020
 (de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de rua sendo JUCA DOS

SANTOS a Rua 25 (vinte e cinco) do Loteamento

denominado PARQUE RESIDENCIAL DOS PÁSSAROS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de RUA JUCA DOS SANTOS, a Rua 25 do

Loteamento Parque Residencial dos Pássaros, nesta cidade.

                                    Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura

Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”

Tatuí/SP, 12 de Fevereiro de 2020

    Nei Loko
RODNEI ROCHA

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B1AE-15AC-181A-BFAF.

Câmara Municipal de Tatuí
 Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo homenagear o Sr. José dos Santos, conhecido como “Juca

dos Santos”, nascido no ano de 1916 em Tatuí/SP, casado com Anunciata Nardins dos Santos durante

55 anos, após ficou viúvo. Tiveram dois filhos, Noel dos Santos e Regina dos Santos Rocha.

Morador do Bairro Santa Adelaide, neste Município, trabalhou na construção da via férrea no

ano de 1938, em Tatuí até o Município de Presidente Epitácio/SP. Retornou a Tatuí no ano de 1941

devido a sua mãe estar com dificuldades em tomar conta do sítio e de seus nove irmãos mais novos.

Diante disso, com todo o seu esforço assumiu a responsabilidade como irmão mais velho e se

tornou um homem muito respeitado pela comunidade.

Em 1945, tornou-se Inspetor de Bairro, na época atuando como um assessor de Delegado, até

meados do ano de 1970, quando optou por deixar essa função.

No dia 14 de Junho de 2016 tomou uma sopa por volta das 12 horas, contou uma piada e

dormiu. Às 14:00 horas foi confirmado o seu falecimento, deixando muitas saudades.

Deixou (02) filhos, oito (08) netos, quatorze (14) bisnetos e seis (06) tataranetos.

Pelos motivos expostos, entendemos ser justa e necessária a homenagem que pretendemos

prestar por meio do presente Projeto de Lei, razão pela qual, solicito aos Nobres Pares a sua

aprovação.

         “A lembrança de um homem não está em si só, mas na herança deixada como geração”.

Tatuí, 12 de Fevereiro de 2020

                                       Nei Loko
RODNEI ROCHA

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B1AE-15AC-181A-BFAF.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/B1AE-15AC-181A-

BFAF ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B1AE-15AC-181A-BFAF

Hash do Documento

2505169578FC50A9724DA7B966600DC7BB6D534545D775984FF6926012C699CD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/02/2020 é(são) :

Rodnei Rocha - 252.210.548-50 em 13/02/2020 12:35 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital